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                        ÚVODNÍČEK   
 

Milí naši čitatelia, so smútkom vám musíme oznámiť, že toto číslo je prvé 

a zároveň aj posledné.    

Náš časopis už viac nebude vychádzať, lebo sme zistili, že oň nemáte 

dostatočný záujem. Málokto chce do časopisu prispievať či byť jeho aktívnym členom. 

Preto sme sa rozhodli, že v tom už nechceme pokračovať ani my, lebo strácame 

motiváciu a necítime dostatok pozitívnej spätnej väzby z vašej strany.  

Je nám to nesmierne ľúto, ale všetko raz skončí. Lúčime sa s vami a napriek 

smútku v našich suľkoočiach vám prajeme krásny a úspešný školský rok 2022/2023. 

Ale kdežeee, to bol iba pokus o žartíček.      

Tak žiadny strach! My tento rok určite nekončíme! Neuveríte, ale medzi nami sa 

objavili noví členovia a my sa z toho nesmierne tešíme. A vy sa môžete tešiť na nové 

rubriky, ktoré vás určite zaujmú. 

Vítame medzi nami aj nových čitateľov – našich piatačikov. Veríme, že sa vám 

časopis bude páčiť. Veď medzi našimi členmi sú dokonca aj dvaja vaši spolužiaci.    

Zároveň vám všetkým chceme pripomenúť (najmä novým čitateľom) aj 

funkciu nášho žolíka. Tu je pre vás krátke vysvetlenie.  

Ak si niekto z vás nájde v časopise žolíka (pečiatku), tak ten vás oslobodí od jednej 

ústnej odpovede. Ale musíme pripomenúť všetkým našim „žolíkachtivým“ kupujúcim, 

že podmienkou uplatnenia žolíka je aj dohoda s pani učiteľkou či pánom učiteľom. 

Okrem toho, samozrejme, aj slušné spýtanie sa vyučujúceho, či žolíka môžete v danú 

hodinu použiť. Ak to vyučujúci dovolí, v tej chvíli vás žolík oslobodí od ústnej 

odpovede. Ale pozooor!!! Žolík zároveň stratí svoju platnosť a už ho nemôžete opäť 

použiť... 

Okrem toho sa môžete tešiť aj na pravidelné rubriky a súťaže, ktoré ste si určite už 

obľúbili.   

 

Hurá, do čítania!!!  

 /vaša SUĽKO-redakcia/ 
 

                                                     
 

 

 

Súťaž BYSTRÉ OČKO je tu opäť a my sme zvedaví, ktorí z vás budú tí najbystrejší, 

ale zároveň aj najrýchlejší. Preto pozorne čítajte každú stránku nášho časopisu. Držíme 

vám prstyyy! (poz. red. ... aj na nohách!!!)   
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Keďže si rubrika Spoznáš ma? získala svojich obľúbencov, tak 

som ju zaradila do časopisu aj tento rok. Verím, že sa vám 

opäť podarí správne uhádnuť meno spisovateľa či básnika slovenského pôvodu.  

 

Opäť vám poskytnem niekoľko indícií a vy podľa nich hravo hádanku uhádnete. Svoju 

odpoveď potom vpíšte do vyznačenej časti na konci časopisu a my vyžrebujeme troch 

výhercov, ktorých potešíme odmenou.   

 
Hurá! Začíname!   

 

Vaše indície:  

 

1. 3. októbra uplynulo presne 260 rokov od môjho narodenia. 

2. Narodil som sa na Orave. Moja rodná obec je však už pod vodou, lebo padla za obeť 

   Oravskej priehrade. 

3. Počas života som ovládal niekoľko cudzích jazykov.  

4. Vyštudoval som za katolíckeho kňaza a ako kaplán som začínal v obci Čeklís (dnes 

    Bernolákovo). 

   

 

Ťažké? Ale kdeže! Starší z vás to už určite musia tušiť... 

Ale dobre, tak ešte niečo.  

 

 

5. Za základ „mojej slovenčiny“ som si vybral západoslovenský kultúrny jazyk. 

6. Mojím najslávnejším dielom je Grammatica Slavica – Slovenská gramatika. 

 

 

                                   

 

     

 

 

 

 

 

/Pripravila: Mgr. Katarína Halúsková/ 

Moje poznávacie 

znamenie: prvý 

kodifikátor spisovnej 

slovenčiny.   
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      Teoretickú prípravu sme rozbehli už v utorok (6. 9.) a 

zopakovali sme si všetko, čo by sme mali vedieť o riešení 

mimoriadnych udalostí, o vypuknutí požiaru, o prvej pomoci,   

o ochrane života a zdravia či         

o tom, ako sa máme správať 

počas pohybu a pobytu              

v prírode. Vyskúšali sme si 

nácvik v prípade požiaru a 

prekvapením bola streľba         

zo vzduchovky. A 7. 9. sme si užili tú praktickú časť, 

ktorá nás baví úplne najviac. Ak toto čítaš, tak nájdi 

obrázok, na ktorom je fúrik a 22. 11. vyhľadaj p. uč. 

Halúskovú. Piati najrýchlejší získajú malé odmeny. 

Vybrali sme sa do prírody, aby sme nielen obdivovali jej 

krásu, ale zároveň aj preukázali, že sa vieme správať 

rozumne a prírodu si vážime.  

Bonusom bolo krásne slnečné počasie.   

 

    

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       /Text: Mgr. Katarína Halúsková + Foto: učitelia/ 
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     22. 9. 2022 navštívili žiaci piateho a šiesteho 

ročníka Kysuckú hvezdáreň v KNM. Dozvedeli 

sa zaujímavé informácie o vesmíre a planétach, 

o prvých ľuďoch vo vesmíre i na Mesiaci a 

mnohé iné.  

V areáli hvezdárne si mohli pozrieť aj modely 

telies slnečnej sústavy či slnečné hodiny.  

 

 

 

 
                    

                                                 

 

 

 

 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          

 

 

      /Mgr. Katarína Halúsková/ 
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Suľkovskí šiestaci cestovali v čase a na hodine 

dejepisu sa vrátili do doby kamennej. Vyskúšali si, 

ako vyrobiť jednoduché zbrane, aby dokázali prežiť 

v tvrdých podmienkach praveku. Niektorí z nich dali 

prednosť umeniu a vyrábali venuše či iné úžitkové 

predmety. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          /Mgr. Mária Záteková/ 

 

                                       
 

                       
 

Ako iste už viete, v našej škole máme Ovocnú školskú 

záhradku. Pestujeme tam ovocné stromy (jablone, hrušky 

a slivky), ale aj ovocné kríky: ríbezle, egreše, zemolez 

a aróniu. Sú domáce, šťavnaté a sladké. Lístie alebo burinu 

dávame do kompostu. V našej záhradke zachytávame 

dažďovú vodu na polievanie. O takú záhradku sa treba aj 

starať, a preto do nej počas techniky chodievajú žiaci z 2. 

stupňa a urobia, čo je potrebné: vytrhajú burinu, pozbierajú lístie, oberú plody... 

Sme radi, že v našej škole máme školskú záhradku.   

 

/Veronika Sládeková, 6. A/ 
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INTERLAND 
 

Táto hra je veľmi dobrá v tom, že vás naučí používať google. Keď ju dohráte, tak vás na 

konci čaká prekvapenie. Má štyri rôzne levely. Je to spravené v zábavnom štýle, 

nemusíte si nič sťahovať. Musíte spraviť iba to, že napíšete do googlu – interland.sk.  

Sú tam štyri rôzne ostrovy a na každom sú záporáci.  

Každý ostrov je inej farby a má iného záporáka.  

Púšť a záporák je farby zelenej. 

Les a záporák je farby žltej. 

Zima a záporák je farby červenej. 

Rieka a záporák je farby modrej. 

 
V púšti sa naučíte robiť silné kódy. 

V lese sa naučíte rozdávať lásku. 

V zime sa naučíte chrániť údaje.  

V rieke sa naučíte, či robíte veci správne. 

   

 

Nabudúce sa pozrieme na hru S... 

/Pripravil Lukáš Oravec, 5. A/ 

 

*  *  *  *  *  *  *  *  *  *  

 

Parkúrové jazdectvo  
 

Parkúrové jazdectvo (iné názvy: parkúrové 

skákanie, parkúr, skokové jazdectvo, skoky) je 

jazdecká disciplína, v ktorej jazdec s koňom 

prekonáva stanovenú dráhu s umelými prekážkami 

– táto dráha sa nazýva parkúr, pričom prekážky sú 

stavané tak, aby v prípade ich nezvládnutia nedošlo 

k zraneniu koňa – časť, o ktorú kôň zavadí 

(bariéra), by mala ľahko spadnúť. Priestor,  

v ktorom preteky prebiehajú, sa nazýva kolbisko, 

                                                cvičná plocha opracovisko. 

    

 /Pripravila Margarétka Škvrndová, 5. A; zdroj: internet/ 
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Kam na Kysuciach? 

A čo tak Veľká Rača?  
 

Výška: 1 236,1 m n. m.  

 

– najvyšší vrch Kysuckých Beskýd.  

Leží približne 12 km východne 

od Čadce. Vrcholom prechádza štátna 

hranica s Poľskom. Od našej školy 

autom je to cca 27 min., pešo cca 5 

hod. a 16 min., vlakom sa tam ísť 

nedá. 

 

Zážitky: Na vrcholovú stanicu v lokalite Dedovka sa môžeme vyviezť 4-sedačkovou 

lanovou dráhou, ktorá počas letnej sezóny premáva nepretržite. Ponúkne nám nádherné 

výhľady na okolitú čarovnú prírodu. Na vrcholovej stanici sa môžeme naobedovať 

priamo v okolitých chatách, zažiť adrenalín na bobovej dráhe a ďalších atrakciách, 

vyjsť buď po turistickom chodníku až na vrchol Veľkej Rače, alebo si užiť krásnu 

cyklotúru. 

 

Bobová dráha je pre deti od 8 rokov. 

V sprievode rodiča majú deti do 8 rokov 

bobovú dráhu zadarmo.  

Ak máme radi adrenalín a zábavu, 

potom v Snowparadise nemôžeme 

vynechať túto TOP atrakciu. Je to 

jedinečná najdlhšia bobová dráha          

na Slovensku – Alpincoaster v rýchlosti 

až 40 km/h, ktorá je v prevádzke 

v letnej aj v zimnej sezóne – v prípade priaznivých poveternostných podmienok. Je 

umiestnená v nádhernej prírode, takže počas jazdy sa môžeme pokochať krásnymi 

výhľadmi. 

 

ODPORÚČAM navštíviť!!!   

 

                                          /Jelka Ritnošíková, 6. A; zdroj: internet/ 

 

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Vrch_(vyv%C3%BD%C5%A1enina)
https://sk.wikipedia.org/wiki/Kysuck%C3%A9_Beskydy
https://sk.wikipedia.org/wiki/Kilometer
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cadca
https://sk.wikipedia.org/wiki/Po%C4%BEsko
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     Hrad Sklabiňa je najväčším hradom v regióne 

Turiec a svojou rozlohou patrí aj k najväčším 

hradom Žilinského kraja. 

     Má veľmi bohatú históriu, prvá písomná 

zmienka o hrade je z roku 1309. 

Z hradu sa zachovala značná časť murív 

kaplnky, v ktorej sa zachovali gotické nábehy 

rebier klenby, časti veže, palácov, hospodárskych budov, opevnenia, bášt i kaštieľa. 

     Miestami stoja múry do výšky niekoľkých metrov, inde sú viditeľné len v teréne. 

Napriek tomu je pôdorys hradu veľmi dobre 

čitateľný. Na kaplnke sa zachovali aj ostenia 

gotických, pôvodne lomených okien, zvyšky 

omietky a na zrúcanine kaštieľa viaceré renesančné 

architektonické detaily. 

     Od roku 2020 je areál hradu opätovne vyčistený a 

celoročne sprístupnený, vstup je spoplatnený. 

Výťažok je použitý na postupnú rekonštrukciu 

hradu. 

     Vďaka chovu alpínskych kôz môžu návštevníci ochutnať kozie produkty. V priebehu 

roka sa na hrade usporadúva niekoľko podujatí, najväčšie sú tradičné hradné slávnosti    

v polovici augusta. 

 

 

Ja osobne som sa o tomto hrade 

dozvedela z rádia a doposiaľ som 

nevedela, že máme takýto krásny hrad 

na dosah. 

Neľutujem, že som ho navštívila a 

odporúčam návštevu každému.   
 

 

 

 

                                                      /Spracovala Lucka Chovaňáková, 8. B/ 
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Som Baťa, dokážem to! – Jozef Banáš 
 

     Kniha opisuje výnimočného človeka, Tomáša Baťu, 

ktorého každá sekunda života mala hlboký zmysel. 

Človek môže dosiahnuť veľa, ak má jasný cieľ.  

     Ide o príbeh napísaný pútavou románovou formou. 

Životný príbeh geniálneho podnikateľa a sociálneho 

reformátora je fascinujúci, inšpiratívny, miestami až 

neuveriteľný a nadčasový. Preslávil sa službou 

zákazníkovi a prístupom k spolupracovníkom. Jeho 

ambíciou nebolo vybudovať podnik, ale človeka. 

Svojím osobným príkladom výrazne ovplyvnil 

napredovanie spoločnosti a život mnohých ľudí. Vedel 

si totiž získať ich srdcia a namiesto rečí šiel osobným 

príkladom. Chcel sa zlepšovať a aj zlepšiť život iným. 

     Známe výroky tohto velikána: „Ak pochybujete o svojej schopnosti niečo vykonať, 

pustite sa do toho!“ a „Ak chceš vybudovať veľkú firmu, najprv vybuduj seba.“ – sú 

aktuálne dodnes... 

 

Turecký poklad (Tajomný mlyn v Karpatoch 2) – Pavol Weiss 
 
      

     Päť kamarátok tzv. „akčná päťka“ z tajomného mlyna 

pod Karpatami sa vydá na dobrodružnú výpravu. Pátrajú 

po vzácnom poklade z čias protitureckých vojen a 

odhaľujú históriu miesta spojenú s HABÁNMI. Náhodný 

objav hlineného črepu spustí pátranie za pokladom aj 

informáciami, kto to tí habáni vlastne boli.  

     Kniha plná dobrodružstva a napätia upúta každého 

čitateľa, ktorý sa nezľakne žiadneho dobrodružstva či 

akcie... 

       
 

                  /Pripravil Kristián Sásik, 9. A/ 
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Mnoho ľudí si myslí, že chameleón farbu svojho tela 

mení podľa svojho prostredia, ale to nie je pravda. 

Chameleóny menia svoju farbu podľa náladovosti, zmeny 

svetla a vlhkosti prostredia. Samice sú svetlejšej a 

jasnejšej farby ako samci. Tieto tvory majú oči v zadnej 

časti hlavy. Chameleóny môžu pohybovať očami 

oddelene, pričom každé oko má pole 180 stupňov.            

V prípade potreby môžu vidieť 360 stupňov. Vďaka tomu 

môžu rýchlo vyskočiť do bezpečia.  

     Najväčší chameleón na svete sa nachádza na  Madagaskare a je to druh Furcifer 

oustaleti, ktorý meria až 70 cm. Máme až 150 druhov chameleónov. Každý chameleón 

je jedinečný. 

           

 

 

 

 

 

Kvíz: 

 

1. Ako sa volá chameleón z rozprávky Rapunzel?   

2. Ako sa rozmnožujú chameleóny?    

     a) kladie vajíčka   b) rodí živé mláďatá  

3. Kde žije najviac chameleónov? 

 

 

                                               /Alžbetka Koňušiaková, 8. B; zdroj: internet/ 
 

 

Odpovede: 

1. lacsaP  

2. A  

3. raksagadaM  



Postup: 

Zmiešame si sypké suroviny: múku (preosiatu), cukor, 2 KL prášku       

do pečiva, 1/2 balenia vanilkového cukru. Zvlášť vymiešame mlieko 

s vajíčkom a primiešame do sypkej zmesi. V tomto recepte sa používa 

mixér. Po 2 – 3 minútach vmixujeme aj olej. Cesto má tuhšiu 

konzistenciu. Naplníme ním košíčky asi do polovice a povtláčame 

nakrájanú čokoládu. Pečieme pri 200°C 15 – 20 min.  

1. sestra 

2. stolička 

3. okno 

4. dvere 

5. lopta 
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Čokoládové muffiny 
 

Ingrediencie: 200 g hladkej múky 

100 g krupicového cukru 

2 KL prášku do pečiva 

1/2 balenia vanilkového cukru 

1ks vajce  
120 ml mlieka 

120 ml oleja 

1 ks čokolády 

 

 

 

                         

 

 

 

                       /Lenka Čadecká, 6. A; zdroj: internet/ 

    *  *  *  *  *  *  *  *  *  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

Vylúšti anglickú tajničku 

a výsledok vpíš do testíka  

na poslednej strane.   

Zvládneš to?  

        /Nikolka Játiová, 6. A/ 
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„Dežko, povedz nám dve zámená.“                                                

„Kto? Ja?“ 

„Výborne!“ 

 

 

 

                                      Malý Janko sa pozerá na brucho svojej sestry a pýta sa: 

                                      „Čo tam máš?“ 

                                      „Dieťatko.“ 

                                      „A máš ho rada?“ 

                                      „Veľmi.“ 

                                      „Tak prečo si ho potom zjedla?“ 

 

 

 

 

„Tato, do školy nejdem, tam straší.“ 

„V škole? A kto?“ 

„Matikárka a slovenčinárka s písomkou.“ 

 

 

 

 

„Mami, deti sa mi smejú, že mám covid.“ 

„Vykašli sa na nich.“ 

 

 

 

 

  

 

 

/Pripravila Miška Žáková, 6. A; zdroj: internet/ 
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              PrIpOmIeNkY 
 

Jesenné prázdniny 28. október – 1. november   

   

10. november   KOMPARO 

– deviatakov čaká testovanie ich vedomostí  

                                                         zo slovenského jazyka a matematiky. 

 

1. november  Sviatok všetkých svätých   
2. november  Pamiatka zosnulých 

 

13. november  Medzinárodný deň nevidomých 

 

Oslavuje sa v deň, keď sa v roku 1745 narodil Valentin Haüy, zakladateľ 

prvej školy pre nevidiacich v Paríži. Deň sa pripomína od roku 1946 a 

jeho cieľom je zlepšiť podmienky života nevidiacich, zlepšiť ich 

zručnosti pre zamestnanosť a zapojiť ich do spoločenského života. 

 

1. december   Svetový deň boja proti AIDS 

 

Prvý decembrový deň je už od roku 1988 na celom svete venovaný boju 

proti AIDS. Jeho cieľom je upozorňovať ľudí na problém AIDS, zlepšiť 

ich vedomosti o tejto chorobe, jej šírení a najmä prevencii. 
 

                                                                

          
NOVEMBER  

Európsky týždeň boja proti drogám  

Imatrikulácie žiakov 1. ročníka  

Zdravá desiata do školy, stravovanie v školskej jedálni  

Bodovanie tried (hliadka čistoty) 

DECEMBER 

Mikuláš v škole 

Vianočné tvorivé dielne 

Súťaž o najkrajšiu vianočnú výzdobu triedy 

             /Info pripravila Erika Papajčíková, 8. B/ 

POZOR!!! 

Nezabudnite, že 30. 10. sa mení čas. Hodiny si posuniete o hodinu dozadu z 3.00 hod. 

na 2.00 hod. Konečne si zasa o hodinku dlhšie pospinkáme.   
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1. Podstatné meno, ktoré pomenúva národný odev a je podľa vzoru stroj. 

2. Opak slova smutný. 

3. Podstatné meno mužského rodu v množnom čísle, ktoré pomenúva ihličnan a je podľa 

    vzoru dub. 

4. Slovo mená v jednotnom čísle. 

5. Slovo báseň je podľa vzoru...  
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          TESTÍK        TESTÍK        TESTÍK        TESTÍK        TESTÍK       
 

     Po letných prázdninách sme tu opäť aj s vaším obľúbeným súťažným TESTÍKOM. 

Vyplňte testík, odstrihnite súťažnú časť a vhoďte ju do „krabice“ na 1. poschodí našej 

školy. Tešíme sa na vaše odpovede a traja z vás sa môžu tešiť na zaujímavé ceny. Ich 

mená budú uverejnené v 2. čísle, ktoré vyjde už v decembri.  
 

                                             
 

Meno a priezvisko: ............................................................ Trieda: ................... 
 

1. Z koľkých častí sa skladá pocitový chodník, ktorý máme v areáli našej školy. Uveď 

    číslom:    .......................................................  

2. Kedy má meniny Martin?  ....................................................... 

3. Uveď hlavné mesto Belgicka:  .......................................................  

4. Výsledok anglickej tajničky zo str. 12:  ......................................... 

5. Tajnička zo str. 15: .......................................................................... 
 

                                           

Meno a priezvisko + trieda: ............................................................................................. 

LITERÁRNA HÁDANKA: .......................................................................................... 
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Redakčná rada: Mgr. Katarína Halúsková – koordinátorka činnosti, členovia 

redakčnej rady: Erika, Lejka, Lucka, Alžbetka, Kristián, Veronika, Lenka, Jelka, 

Miška, Nika, Margarétka, Lukáš a ďalší prispievatelia, ktorým ďakujeme...   

 


